

Số: /STC-GCSDN

Quảng Bình, ngày tháng năm 2025

**BÁO CÁO**  
**Công tác quản lý và bình ổn giá cả thị trường**  
**trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình**

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-BTC ngày 23/12/2024 của Bộ Tài chính về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Phó Thủ tướng Chính phủ Hồ Đức Phớc - Trưởng Ban chỉ đạo điều hành giá trong việc tập trung kiểm soát lạm phát thời gian cuối năm 2024 và những tháng đầu năm 2025, Sở Tài chính báo cáo công tác quản lý và bình ổn giá cả thị trường trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình như sau:

**I. Tình hình cung cầu thời điểm trong và sau Tết Nguyên đán**

Nhằm bảo đảm cân đối cung - cầu, chủ động kiểm soát, điều tiết giá các mặt hàng, ngành chức năng và doanh nghiệp của tỉnh đã tích cực triển khai các biện pháp bình ổn thị trường, không để xảy ra tình trạng thiếu hàng, gián đoạn nguồn hàng, gây tăng giá đột biến.

Không khí mua sắm hàng hóa tết cũng sôi động hơn so với ngày thường. Nhìn chung nguồn cung hàng hóa tại địa phương tương đối ổn định, sức phục vụ sức mua tăng cao 20 – 25% trong dịp tết cổ truyền dân tộc, một số mặt hàng có giá cả tăng trong dịp tết, nhất là các mặt hàng đầu vị như thịt lợn thăn, thịt bò tươi, thủy hải sản cao cấp, rau và hoa quả đặc biệt trong dịp tết, ... tuy nhiên không làm ảnh hưởng chung đến không khí mua sắm tết của đa số các gia đình trong dịp này. Nhu cầu của người dân trên địa bàn tỉnh tập trung chủ yếu vào các mặt hàng: lương thực, thực phẩm tươi sống (thịt gà, thịt lợn, thịt bò, cá tươi, hải sản...), thực phẩm chế biến (bánh, mứt, kẹo, rượu, bia, nước ngọt, dầu ăn, mì sợi, miến, ...), hàng may mặc, giày dép, đồ nội thất, thiết bị gia đình, các loại hoa tươi, cây cảnh, quả tươi và nhiên liệu (xăng, dầu) để phục vụ nhu cầu đi lại.

Nhiều đơn vị còn tích cực triển khai các chương trình khuyến mại hấp dẫn, nhất là đối với những mặt hàng có nhu cầu sử dụng cao, để kích cầu sức mua, góp phần bình ổn giá và kiểm soát lạm phát. Đặc biệt, hệ thống các cửa hàng, siêu thị vẫn giữ ổn định giá bán, liên tục bổ sung nguồn hàng và triển khai các hình thức

khuyến mại, giảm giá để tăng sức mua, trưng bày hợp lý, bắt mắt để người tiêu dùng thuận lợi lựa chọn, đồng thời tung ra các chương trình khuyến mại với giá cả ưu đãi, hấp dẫn nhằm kích cầu nhu cầu mua sắm của người dân.

Không khí Tết tại các chợ truyền thống cũng sôi động. Hàng hóa được bày bán tại các chợ rất phong phú, đa dạng từ thực phẩm cho đến hàng tiêu dùng, trong đó nổi bật là quần áo, đồ trang trí tết, củ kiệu, hành, các loại khô... Xu hướng rõ nét trong mùa Tết năm nay là sự chuyển dịch mạnh mẽ từ mua sắm trực tiếp sang mua sắm trực tuyến. Hoạt động chợ online trên các nền tảng số từ TikTok, Facebook, Zalo luôn rộn ràng với nhiều chương trình khuyến mại, giảm giá cuối năm, phong phú về chủng loại hàng hóa, giá cả, tạo sức hút không nhỏ với người tiêu dùng.

## **II. Tình hình giá cả thị trường thời điểm trong và sau Tết Nguyên đán**

Tình hình cung cầu thời điểm trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 hàng hóa được cung ứng và tiêu thụ tập trung chủ yếu vào một số nhóm hàng thực phẩm như gạo, thịt gia súc, thịt gia cầm, trứng gia cầm, đường, dầu ăn, thực phẩm chế biến, bánh, mứt, kẹo, rượu, bia, nước giải khát, trái cây, ... và các nhóm hàng phục vụ trưng bày như hoa, cây cảnh, đồ trang trí.

Sau ngày 23 Tết, thị trường bắt đầu sôi động, nhu cầu mua sắm các mặt hàng thực phẩm công nghiệp như bánh, mứt, kẹo, rượu bia, nước giải khát, ... tăng cao. Tại các siêu thị, trung tâm thương mại trong những ngày này, nguồn hàng được chuẩn bị tăng lên 20% - 25% so với ngày thường. Lượng hàng dồi dào, mẫu mã đa dạng, giá cả ổn định cùng với nhiều chương trình khuyến mại được áp dụng nên đã thu hút rất nhiều người dân. Trong số nguồn cung hàng hóa tại hệ thống siêu thị, hàng Việt Nam chiếm tỷ lệ khá lớn được nhiều người lựa chọn do giá cả hợp lý, mẫu mã khá đa dạng.

Tại các chợ dân sinh, hàng hóa cũng được cung ứng khá dồi dào, đa dạng, lượng mua hàng vài ngày cận Tết cũng tăng so với ngày thường.

Theo ghi nhận, tại thời điểm trước Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, nhu cầu mua sắm của người dân bắt đầu tăng, do đó, nhà bán lẻ, doanh nghiệp cũng đẩy mạnh chương trình khuyến mãi, nguồn hàng phục vụ, tạo tăng trưởng doanh thu, dẫn đến giá nhiều mặt hàng tiêu dùng thiết yếu trên địa bàn tỉnh cao hơn mức giá của tháng trước. Giá tiêu dùng một số nhóm hàng hóa cụ thể như sau:

### **1. Lương thực**

Giá gạo ST25 giá 300.000đồng/10kg. Giá gạo Lài thơm giá 280.000đồng/10kg. Giá gạo tẻ thường của địa phương 200.000 đồng/10kg. Giá gạo nếp dao động từ 25.000 đồng/kg đến 32.000 đồng/kg.

## **2. Thực phẩm**

### **- Thịt bò, thịt gà, thịt lợn**

Giá thịt lợn hơi tăng 80.000 đồng/kg, Giá thịt heo thăn dao động từ 130.000 đồng/kg đến 150.000 đồng/kg, Giá thịt bò thăn dao động từ 270.000 đồng/kg đến 280.000 đồng/kg, Giá gà ta hơi dao động từ 120.000 đồng/kg đến 125.000 đồng/kg.

### **- Rau, củ, quả**

Giá bắp cải dao động từ 10.000 đồng/kg đến 12.000 đồng/kg. Giá đỗ co ve ổn định ở mức 20.000 đồng/kg. Giá cải cúc, cải xanh, rau mồng tơi dao động từ 8.000 đồng/bó đến 10.000 đồng/bó. Giá rau ngót ổn định ở mức 10.000 đồng/bó. Giá cà chua ổn định ở mức 15.000 đồng/kg. Giá bí xanh ổn định ở mức 15.000 đồng/kg. Giá bí đỏ ổn định ở mức 13.000 đồng/kg.

### **- Thực phẩm khô**

Các mặt hàng thực phẩm khô tiêu thụ nhiều trong dịp Tết nhìn chung giá cả ổn định, cụ thể:

Giá nấm hương khô dao động từ 320.000 đồng/kg đến 400.000 đồng/kg. Giá mộc nhĩ khô dao động từ 200.000 đồng/kg đến 230.000 đồng/kg. Giá măng khô dao động từ 320.000 đồng/kg đến 350.000 đồng/kg. Giá hạt bí ổn định ở mức 130.000 đồng/kg. Giá hạt hướng dương ổn định ở mức 55.000 đồng/kg.

## **3. Thủy sản**

Giá cả một số loại hải sản trong những ngày sát Tết tăng so với ngày thường. Mức giá một số loại hải sản tươi sống, cụ thể: Giá mực lá là 370.000 đồng/kg – 420.0000 đồng/kg. Giá tôm sú biển dao động từ 800.000 đồng/kg đến 1.000.000 đồng/kg. Tôm bộp biển giá 250.000 đồng/kg – 400.000 đồng/kg. Giá cá thu dao động từ 300.000 đồng/kg đến 350.000 đồng/kg. Giá Bớp biển từ 280.000 đồng/kg đến 320.000 đồng/kg.

Cũng giống như hải sản tươi sống, giá hải sản khô năm nay không có quá nhiều biến động, cụ thể: giá mực khô dao động từ 1.100.000 đồng/kg đến 1.350.000 đồng/kg tùy loại.

## **4. Hàng công nghệ phẩm chế biến**

### **- Bia**

Nhìn chung, giá bia Tết năm 2025 không có nhiều biến động. Giá bia Hà Nội lon 330 ml dao động từ 290.000 đồng/thùng 24 lon, giá bia Heineken dao động từ 450.000 đồng/thùng đến 470.000 đồng/thùng 24 lon, giá bia Tiger ổn định ở mức 353.000 đồng/thùng, giá bia Sài Gòn Special ổn định ở mức 350.000 đồng/thùng, ....

#### **- Các loại bánh Tết**

Nhìn chung, các loại bánh Tết năm 2025 cũng rất đa dạng và phong phú với nhiều mẫu bánh mới ra với hình thức bắt mắt, hương vị hấp dẫn. Mức giá của bánh Tết năm nay tăng nhẹ so với năm trước từ 2.000 đồng đến 6.000 đồng đối với những loại bánh kẹo hộp giấy, tăng từ 15.000 đồng đến 27.000 đồng cho những loại bánh hộp thiếc.

#### **5. Hoa, cây cảnh**

Giá hoa tươi tăng sau ngày 24 Tết, tăng cao trong ngày 27, 28 và 29 Tết do nhu cầu phục vụ cúng lễ, chơi Tết tăng cao. Các loại hoa như hoa hồng, hoa cẩm chướng, hướng dương, lay ơn Đà Lạt, hoa ly Đà Lạt giá cao hơn ngày thường, cụ thể: giá hoa hồng Đà Lạt dao động từ 8.000 đồng/bông đến 10.000 đồng/bông; giá hoa cúc lưới dao động từ 50.000 đồng/bó đến 60.000 đồng/bó; giá hoa lay ơn Đà Lạt dao động từ 80.000 đồng/1 bó/10 bông đến 150.000 đồng/1 bó/10 bông; giá hoa lay ơn địa phương dao động từ 40.000 đồng/1 bó/10 bông đến 60.000 đồng/1 bó/10 bông; giá hoa ly Đà Lạt dao động từ 50.000 đồng/cành đến 80.000 đồng/cành; giá hoa cúc vàng chậu đại đường kính 70 cm dao động từ 900.000 đồng/chậu đến 1.000.000 đồng/chậu; giá hoa cúc vàng mâm xôi dao động từ 350.000 đồng/chậu đến 450.000 đồng/chậu; giá hoa mai chậu đường kính 50 cm dao động từ 1.000.000 đồng/chậu đến 1.500.000 đồng/chậu; giá hoa đào Nhật Tân chậu đường kính 30 cm dao động từ 800.000 đồng/chậu đến 1.000.000 đồng/chậu. giá hoa đào huyền dao động từ 800.000 đồng/cành đến 2.000.000 đồng/cành. giá cây quất chậu đường kính 30 cm dao động từ 300.000 đồng/chậu đến 500.000 đồng/chậu.

#### **6. Dịch vụ giao thông công cộng**

Nhằm phục vụ nhu cầu đi lại của hành khách tăng cao vào dịp trước và sau Tết, một số đơn vị kinh doanh vận tải thực hiện kê khai tăng giá phụ thu, phần lớn tăng giá từ 40% - 60% đối với tuyến đường ngắn và tuyến đường dài. Cụ thể:

- Hợp tác xã ô tô vận tải hành khách Sông Gianh: Từ ngày 19/01/2025 đến ngày 17/02/2025 (tức ngày 20/12/2024 đến 20/01/2025 Âm lịch) phụ thu tất cả các tuyến thêm 40%; 50%; 60%. Trong đó:

+ Từ ngày 19/01/2025 đến ngày 28/01/2025 (tức ngày 20/12/2024 đến ngày 29/12/2024 Âm lịch) tăng giá vé đi từ Bến xe Phía Bắc TP Vinh; Bến xe Lao Bảo; Bến xe Phía bắc TP Huế; Bến xe Trung tâm TP Đà Nẵng; Bến xe Phước Long, Bến xe Bình Long, Bến xe Ngã tư Ga; Bến Xe Miền Đông Mới; Bến xe Bảo Lộc; Bến xe Liên tỉnh Đà Lạt, Bến xe Bảo Lộc đến Bến xe Ba Đồn, Bến xe Đồng Lê, Bến xe Tiên Hóa. Sau đó trở lại bình thường.

+ Từ ngày 29/01/2025 đến 17/02/2025 (tức ngày 01/01/2025 đến ngày 20/01/2025 Âm lịch) tăng giá vé đi từ: Bến xe Tiên Hóa, Bến xe Đồng Lê; BX Ba Đồn đến Bến xe Phía Bắc TP Vinh; Bến xe Lao Bảo; Bến xe Phía bắc TP Huế; Bến xe Trung tâm TP Đà Nẵng; Bến xe Phước Long, Bến xe Bình Long, Bến xe Ngã tư Ga; Bến Xe Miền Đông Mới; Bến xe Bảo Lộc;; Bến xe Liên tỉnh Đà Lạt. Sau đó trở lại bình thường.

- Hợp tác xã ô tô vận tải Phú Thành Tuyên Minh: Hợp tác xã bố trí tăng cường phương tiện phục vụ nhân dân về quê ăn tết. Trong dịp Tết Nguyên đán từ ngày 18/01/2025 đến ngày 17/02/2025 (nhằm ngày 19/12/2024 đến ngày 20/01/2025 Âm lịch), phụ thu tất cả các tuyến thêm từ 32% - 60% các tuyến Quy Đạt – Huế, Hoàn Lão – Huế, Đồng – Lê – Đà Nẵng, Tiên Hóa – Đà Nẵng, Quy Đạt – Hà Nội, Đồng Lê – Hà Nội, Ba Đồn – Hà Nội, Quy Đạt – Yên Nghĩa và chiều ngược lại.

- Hợp tác xã cơ khí và vận tải ô tô Huy Hoàng kê khai mức giá cước vận tải phụ thu chiều Tết Nguyên Đán Ất Tỵ trên tuyến cố định thực hiện từ ngày 19/01/2025 đến 17/02/2025 (tức 20/12/2024 đến 20/01/2025 Âm lịch) phụ thu tất cả các tuyến thêm từ 32% - 60% các tuyến: Đồng Hới – Huế và ngược lại (tăng 50%), Đồng Hới – Đà Nẵng và ngược lại (tăng 23% - 36%), Đồng Hới – Hà Nội và ngược lại (tăng 29%-33%), Đồng Hới – Lao Bảo và ngược lại (tăng 50%), Đồng Hới – Kim Thủy và ngược lại (tăng 40%), Đồng Hới – Ngã Tư Ga và ngược lại (tăng 60%), Đồng Hới – Lào và ngược lại (tăng 20%)

## **7. Giá xăng, dầu**

Để điều chỉnh phù hợp với Quyết định số 020/PLX-QD-TGD ngày 09/01/2025 của Tổng Giám đốc Tập đoàn xăng dầu Việt Nam về giá bán lẻ các mặt hàng xăng dầu từ 15h00' ngày 09/01/2025. Công ty Xăng dầu Quảng Bình kê khai mức giá bán từ 15h00' ngày 09/01/2025, cụ thể: Dầu Điezen 0,05S-II có giá kê khai mới 19.620 đồng/lít (tăng 2,62%); Dầu Điezen 0,01S-V có giá kê khai mới

19.780 đồng/lít (tăng 2.59%); xăng Ron 95-III có giá kê khai mới 21.430 đồng/lít (tăng 1,32%); xăng E5 Ron 92-II có giá kê khai mới 20.830 đồng/lít (tăng 1,86%).

## **8. Giá gas**

Do tình hình giá gas thế giới giảm, tác động đến giá mua vào khí gas (LPG) từ ngày 01/01/2025 giảm nên giá gas bán ra trên thị trường giảm:

+ Công ty Cổ phần Kinh doanh Khí miền Nam - Chi nhánh miền Trung kê khai đối với loại bình gas 12 kg giá 491.500 đồng/bình (mức giá không đổi).

+ Công ty Cổ phần gas Miền Trung - Chi nhánh Quảng Bình kê khai đối với loại bình gas 12 kg giá 305.000 đồng/bình (mức giá không đổi).

+ Công ty Cổ phần kinh doanh LPG Việt Nam - Chi Nhánh Miền Trung kê khai đối với loại bình gas 12 kg giá 37.242.000 đồng/bình (giảm 0,67%).

## **9. Dịch vụ du lịch**

Kỳ nghỉ Tết Ất Tỵ 2025 kéo dài chín ngày, là khoảng thời gian khá lý tưởng để các nhóm gia đình, bạn bè lên kế hoạch du Xuân. Năm bắt được xu hướng này, nhiều khu, điểm du lịch trên địa bàn tỉnh đã xây dựng kế hoạch đón khách, đồng thời tổ chức đa dạng các hoạt động trải nghiệm mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống. Bên cạnh đó, các đơn vị lữ hành trên địa bàn tỉnh cũng chú trọng đẩy mạnh cung cấp combo dịch vụ, xây dựng các tour du lịch hút khách trong kỳ nghỉ Tết Nguyên đán. Giá dịch vụ phòng tăng từ 10%-23%.

Thị trường ngày mùng 1 Tết và ngày mùng 2 Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, hoạt động mua bán diễn ra trở lại nhưng rất ít, người dân chủ yếu đi chúc Tết, lễ chùa. Một số hệ thống phân phối, cửa hàng tiện lợi khác và các hộ kinh doanh cá thể tại các chợ đã bắt đầu mở cửa khai xuân bán hàng trở lại, nhu cầu hàng hóa trong những ngày này chưa cao và chủ yếu tập trung vào các mặt hàng rau xanh, trái cây, thực phẩm tươi sống và các mặt hàng phục vụ việc thờ cúng. Do nguồn cung khá dồi dào, đáp ứng nhu cầu người tiêu dùng, sức mua không lớn nên giá phần lớn các mặt hàng giữ ổn định so với những ngày cận Tết. Thị trường nhìn chung bình ổn, không có hiện tượng thiếu hàng, sốt giá, nguồn cung luôn được đảm bảo.

Đặc biệt, ngày mùng 3 Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, sức mua cũng như nguồn hàng cũng sẽ dồi dào hơn. Nhiều siêu thị, cửa hàng, quầy hàng tại chợ truyền thống mở kinh doanh trở lại, hoạt động mua bán diễn ra tập nập hơn so với ngày mùng 2 Tết. Trong hệ thống siêu thị, nguồn hàng vẫn phong phú, đa dạng, giá bán ổn định so với trước Tết. Tại các chợ truyền thống, ngoài các mặt hàng hoa

quả phục vụ cho việc dâng lễ đầu năm, các mặt hàng được bày bán chủ yếu là thực phẩm tươi sống như thủy hải sản, thịt bò, các loại rau củ phục vụ nhu cầu tiêu dùng đầu năm của người dân.

### **III. Công tác quản lý, điều hành về giá thời điểm trong và sau Tết Nguyên đán**

Công tác kiểm tra, bình ổn giá thị trường được các ngành chức năng của tỉnh thực hiện một cách nghiêm túc và liên tục, cụ thể:

Thực hiện Chỉ thị số 05/CT-BTC ngày 23/12/2024 của Bộ Tài chính về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, Sở Tài chính đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành Chỉ thị số 13/CT-UBND ngày 31/12/2024 về việc tăng cường công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình.

Ngày 31/12/2024, Ban Chỉ đạo 389 tỉnh có Báo cáo số 156/BC-BCĐ kết quả công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ và trọng tâm năm 2025; Kế hoạch số 150/KH-BCĐ389 (16/12/2024) về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025.

Ngày 20/01/2024, Cục dự trữ nhà nước khu vực Bình Trị Thiên có Công văn số 47/BC-CDTBTT về việc báo cáo tình hình thực hiện công tác quản lý, điều hành và bình ổn giá trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

Ngày 22/01/2024, Cục Thuế tỉnh có Công văn số 197/CTQBI-NVDTPC về việc tình hình thực hiện Chỉ thị số 13/CTUBND ngày 31/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Các sở, ngành, lực lượng chức năng và địa phương đã triển khai hiệu quả công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, đặc biệt trong các đợt cao điểm cuối năm và dịp Tết, quá trình kiểm tra đã xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm góp phần ngăn chặn tình trạng kinh doanh hàng cấm, hàng lậu, hàng giả, các hành vi gian lận thương mại trên địa bàn, đảm bảo ổn định thị trường phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân.

Các sở, ban, ngành trong tỉnh tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, sử dụng linh hoạt, hiệu quả các công cụ, biện pháp điều tiết giá theo quy định của pháp luật về giá để kiểm soát, bình ổn thị trường; tăng cường triển khai hiệu quả và giám sát thực hiện các biện pháp kê khai giá, niêm yết giá;

công khai thông tin về giá; tổ chức thanh tra, kiểm tra việc chấp hành pháp luật về giá, kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, khắc phục những điểm còn hạn chế, bất cập, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về giá; giám sát chặt chẽ biến động giá các mặt hàng thiết yếu để có giải pháp quản lý, điều hành, bình ổn giá phù hợp. Đồng thời, phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra, giám sát thị trường về giá, chất lượng sản phẩm, các quy định về an toàn thực phẩm, các hành vi đầu cơ, găm hàng, tăng giá trái pháp luật trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo công tác quản lý và bình ổn giá cả thị trường trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, Sở Tài chính Quảng Bình kính báo cáo Cục Quản lý Giá - Bộ Tài chính./.

***Nơi nhận:***

- Bộ Tài chính - Cục QL giá (báo cáo);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Công thương;
- Cục Thuế tỉnh;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Trung tâm DVTCC;
- Phòng TCKH các huyện, thị xã, TP;
- Lưu: VT, GCSDN.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trương Tùng Giang**